

Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — zało- wa grobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w ru- bryce „Nadziele” zł. 0.25 — wiersz mili- metrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłosze- nia przed tekstem wiersz milimetroy zł. 0.50 — Za układ ta- belaryczny, kolumni- nowy 30 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
grzeszy.

Prenumerata wy- nosi w Krakowie mies. zł. 3.40, z odnośzeniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Kraków, Dunajewskiego 7. — Telefon 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Czekolada
Piasecki
Sp. Akc.
Kraków

NAWOZY SZTUCZNE

sole potasowe, kainit, superfosfat mineralny siarczan amonowy
na długoterminowy kredyt
dostarcza hurtowo

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S.A.
Telefon 2078. KRAKÓW, SŁAWKOWSKA I. 1. Żądaj ofert!

LUTY

9

Poniedziałek

Dziś 8-go Jana z M. — jutro 9-go Apolonji p. Cyryla
Dzień trwa w mieście lutym 9 g. 29 min. — 10 g. 57 minut.
Ostatnia kw. 16. H. o 11. Nów 23. H. o godz. 3 ciej.

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY

Kraków-Podgórze, ul. Nadwiślańska L. 16,
FILIA: Kraków, ulica Szczepańska L. 3.

JEDWABIE NADESZŁY!!

W kinoteatrze „WARSZAWA“

W kinoteatrze „WARSZAWA“

Cały Kraków szaleje z zachwytu!

== Arcydzieło sztuki filmowej „DZWONNIK Z NOTRE DAME“ ==

👉 Początek seansów dziś w niedzielę o godz. 3-iej, 5-iej, 7-iej i 9-iej, w dni powszednie początek seansów o godzinie 5-tej. 👈

Z poza Oceanu dochodzi nas potężny dźwięk dzwonu...

Dzwonią pradawne dzwony cudownej katedry paryskiej „Notre Dame“... Dzwonią metaforycz- nie — na ekranie. Sygnalizują wezwanie przez a- merykańską wytwórnię „Universalfilm“ — Wi- ktora Hugo „Notre Dame de Paris“.

Ta najfantastyczniejsza z powieści wielkiego pi- sarza i artysty, misternie rzeźbiącego rytmiczn- ą słowo francuskie, to wiekopomne dzieło, które po- powstało z nienawiści do wszelkiej banalności i z mi- łości do najszczytniejszego ideału, doczekało się zrealizowania przez Carla Laemmle, wielkiego współzawodnika Griffitha.

Świetny krytyk sztuki ekranu w Ameryce Alan Dale oddaje hołd pracy Laemmle'a w superlaty- wach pełnych zachwytu, mówiąc, że stworzył on film „epokowy“, „przewrotowy, pozostawiający wr- żenie niezatarte, prześcigający największe arcydzie- ła. Pojawiała się na wstępie amerykańskiej katedra Paryska, zdobna w czarcie i zwierzęce figury, wraz z wszelkimi dziwami, które oplótł wokół jej wież misternych geniusz poety. Pojawily się owe okru- tne, dziwaczne maski, pomiędzy które Hugo rzu- oł czarną postać tklidwej i nieszczęśliwej cy-

ganki Esmeraldy, kreowanej przez nową gwiazdę, — piękną Ruth Miller.

Triumfotorem jest, zdaniem krytyków, Lohn Chaney, wielający najoryginalniejszą postać w li- teraturze — garbatego dzwonnika z „Notre Da- me“, Quasimodo, który ohydnie brzydką twarz po- twornego karla-kaleki łączy z

moralną potęgą najpiękniejszej duszy, zdolnej do najczulszej miłości.

Pojęcie o rozmiarach tego arcydzieła filmowego daje już choćby tylko ten fakt, że na piaskach Ka- lifornji umyślnie wybudowano dlań kopję Pa- ryża z roku 1842-go wraz z katedrą Notre Dame.

Gigantyczny kontur kościoła i postać dzwonna- ka-garbusa Quasimodo, małpiemi susami przewi- jająca się pośród kamiennych wykuszy, zlewają się w jeden niesamowity, trudny do opisania, wspa- niały obraz. Momenty, kiedy dzwonnik czepia się lin u dzwonów, kiedy skacze na dzwony, budzą mimowoli pytanie, jakimi środkami, jakim sku- pieniem się mógł przeobrazić się Lohn Chaney w tę kreaturę, zwyrodniałego rachityka, który potrafi równocześnie przyswoić sobie najtkliwsze uczucia ludzkie.

Sceny kaźni i zalewania tłumów roztopionym o- łowem, ścinają wprost krew w żyłach.

Zdaniem fachowej krytyki „Dzwonnik z Notre Dame“ kładzie kamień węgielny pod gmach nowej sztuki filmowej.

Tłumy publiczności krakowskiej, zapełniające codziennie kinoteatr „Warszawę“, mają niezwykłą sposobność ocenić te walory estetyczne, reżyser- skie, dekoracyjne, oraz pracę budowniczych, eka- pertów i uczonych, które zmobilizował kapitał mie- lada — przeszło półtora miliona dolarów.

Restauracja i Kawiarnia „ZAKOPANE“

w Krakowie na plantach

obok Teatru im. Słowackiego, od strony pomnika M. Bałuckiego, w pobliżu dworca kolejowego

Wydaje śniadania, obiady, kolacje

Obiad z trzech dań 1 zł. 30 gr.

Kuchnia domowa czynna cały dzień do 12 w nocy.

Codziennie koncert muzyki salonowej od 7.30 wieczór do 12-tej w nocy.

Przegląd prasy.

Sprawa zasadnicza. — O prestige uroczystych przyrzeczeń. — Odpowiedzialność ustalona. — Podejrzane zabiegi p. Korfantego. — Tajemnica hut górnośląskich.

Kraków, 8 lutego.

Sprawa gdańska, która odpłynie do Ligi Narodów, wywołała, jak wspomnieliśmy, wybitnie spójne oceny ze strony prasy polskiej. Batalja genewska, która się rozpoczęła w pierwszym rzędzie nad kwestją gdańską, musi rozstrzygnąć zasadnicze pytanie co do stosunku Wolnego Miasta do Polski. Rzecz sięga samych podstaw:

„Bo wreszcie — pisze „Warszawianka“ — coraz wyraźniej zarysowuje się pytanie:

— Jaki jest cel tych wszystkich tarć w Gdańsku?

Sprzymierzeni, prowadząc wojnę przeciw Niemcom i pragnąc Polskę wskazać drogę w tym przeobrażeniu dziejowym, oświadczyli w orędziu Prezydenta Wilsona z 8 stycznia 1918 i w uchwale warszawskiej Pierwszych Ministrów Anglii, Francji i Włoch z 3-go czerewca 1918, że będzie stworzone niepodległe Państwo Polskie z dostępem do morza, a przedstawiając Delegacji Niemieckiej gotowy Traktat Wersalski dnia 16-go czerewca 1919 stwierdzili w piśmie p. Clemenceau, że Wolne Miasto Gdańsk zostało stworzone, aby Polska miała w nim swój port i jego kierownictwo. A dzisiaj stan rzeczy jest taki, że Gdańsk, stając się zniszczyć wszystkie traktatowane prawa państwowo-polskie dające jej dostęp do morza, jest zaprzem placówką odwiętowej polityki Niemiec. Przeciwnieństwo tego, co było zamierzone, a tego, co jest w rzeczywistości, urosło do rozmiarów nieprawdopodobnych“.

Polska upomni się o swoje prawa oparte o uroczyste uchwały Mocarstw Sprzymierzonych. „Czas“ zapowiada już dzisiaj:

„Dużo będzie zależeć od dwóch czynników:

1) od komisarza polskiego w Gdańsku, p. Strassburgera, który powinien zebrać jak najdokładniej materiał faktyczny odnoszący się do przeszkód przez Gdańsk nam stawianych i o pomoszonych przez Polskę szkodach, 2) od naszego zastępcy na Radzie Ligi, która się będzie odbywać w marcu. Zastępcą tym, jak donoszą dzisiejsze wiadomości, będzie minister spraw zagranicznych, który w zrozumieniu wysokiej doniosłości sprawy gdańskiej, zamierza osobiście stanąć przed Radą Ligi i bronić polskiego punktu widzenia.

Należy więc mieć ufność, że sprawa jest w dobrych rękach. Polski Komisarz w Gdańsku odznacza się energią i znajomością rzeczy, a jako były minister handlu ma pełne zrozumienie, przez co i w jakim stopniu cierpimy. Minister Skrzyński ma w Radzie Ligi stanowisko silne — jakiego z pewnością żaden polski minister spraw zagranicznych nie miał. Swojem umiarkowaniem, rozwagą, wymową, a w niemałej mierze swoją tendencją pacyfistyczną, którą z taką konsekwencją głosi i przeprowadza, wyrobił i sobie i Polsce silną podstawę w Radzie Ligi. Ze zdaniem jego i z argumentami jego będzie się Rada liczyć. Do społeczeństwa polskiego, do jego prasy, do Sejmu i do partii polskich należy użyć teraz rządowi polskiemu poparcia, nie dopuścić do strzałów wymierzonych w jego plecy i czekać w spokoju wyroku Ligi, który powinien być dla naszej słusznej sprawy zupełną satysfakcją“.

Odpowiedzialność ustalona w „Czasie“ z dn. 8 lutego!... Czekamy na sukces „tendencji pacyfistycznej“ p. Skrzyńskiego.

Podejrzane zabiegi p. Korfantego około zadowolenia i szczęścia niemieckich przemysłowców na Górnym Śląsku są zbyt ostentacyjne, aby nie zwracały bezustannie uwagi polskiej prasy. Umieszczony onegdaj nowy atak „Rzeczypospolitej“ na władze skarbowe i wykretnie oraz z prawdą niezgodne przedstawienie szczegółów wymiaru podatku dochodowego na G. Śląsku, wywołały dostradną replikę „Gazety Warszawskiej“:

„Podobne rozumowanie, jak „Rzeczypospolitej“, można było czasem czytać w odwołaniach od wymiaru podatku, w prośbach, wnoszonych do władz skarbowych o zmniejszenie kar wymierzonych. Ale nie przedstawiały się one dotychczas na łamy prasy, zwłaszcza prasy stołecznej. I gdybyz tylko poprzestawiano na tych rozumowaniach! Ale dotychczas się do nich napaści na nasze władze skarbowe, napaści niebezpieczne, gdyż te

władze postępują w tym wypadku zgodnie z ustawami. Co więcej, powtarza się stale w tych artykułach zwrot o „szowinistycznej agitacji“, daje się do zrozumienia, że wchodzi tu w rachubę względy narodowościowe. Autorzy tych artykułów nie zadają sobie trudu, by wykazać, że imaczej postępują nasze władze skarbowe na G. Śląsku, niż w reszcie Polski. Powinni się oni zastanowić nad tem, czy taką akcją prasową nie zaskodzą autorytetowi państwa na Górnym Śląsku, czy nie dają do rąk argumentów naszym wrogom“.

P. Korfantego ostro ponosi „sympatja“ dla prze-

mysłu niemieckiego!... Może za ostro, a przez to bardzo nierozsądnie dla samego obrońcy. A to wszystko razem zbierając, staje się bardzo niejasne, bardzo podejrzane, bardzo kwalifikujące się do napiętnowania! W górnośląskich hutach kotłuje się nie tylko ogień, ale i przedziwne tajemnice, których „bohaterem“ staje się coraz wyraźniej, niegdyś opatrzościowy mąż ludu górnośląskiego, dziś tylko bussinessman Korfanty, z „Rzeczypospolita“ i „Polonia“, raz po raz potykającymi się w szrankach — o niemieckie... kieszenie!...

Kl. Hr.

Nasza obrona przed bezprawiem p. Mac-Donella.

Warszawa. (PAT.) 7 bm. Pisma donoszą: Generalny Komisarz polski w Gdańsku pan Strassburger przybył wczoraj do Warszawy i odbył w południe konferencję z ministrem Skrzyńskim, a następnie zaś z dyrektorami departamentu tegoż Ministerstwa. NA KONFERENCJACH WYJAŚNIŁO, ŻE DECYZJA MAC DONELLA OPIERA SIĘ NA ORZECZENIU HACKINGA, NATOMIAST POMIJA ZUPEŁNIE TRAKTAT WERSALSKI,

A NIEMNIEJ I KONWENCJĘ PARYSKĄ I UMOWĘ WARSZAWSKĄ. Z PUNKTU WIDZENIA PRAWNEGO DECYZJA MAC DONELLA JEST NIEUZASADNIONĄ. Komitet polityczny ministrów, który wczoraj obradował wcale się tą sprawą nie zajmował obstawiając przy swoim poprzednim stanowisku. Rekurs od decyzji Mac Donella będzie wniesiony na marcową sesję Rady Ligi Narodów.

Związki zaw. niemieckie biegną Gdańskowi w sukurs.

Gdańsk. (AW.) Nastroj wśród rzesz robotniczych jest coraz bardziej podniecony. Przyczynia się do tego wzrost bezrobocia wywołanego przez przesilenie potęgające się wskutek nieodpowiedzialnej polityki gospodarczej i złych stosunków z Polską. Związki zawodowe robotników Niemiec

zwróciły się do związku niemieckiego w Gdańsku, aby do 8. bm. WYPOWIEDZIAŁY SWOJE ŻYCZENIA, KTÓREBY CHCIAŁY MIEĆ UWZGLĘDNIONE W TRAKTACIE HANDLOWYM POLSKO-NIEMIECKIM.

Pakt gwarancyjny Anglja-Francja-Belgja-Niemcy.

Paryż. (AW.) Odbywają się w tej chwili wielce doniosłe rokowania między rządami francuskim i angielskim. Angielska Rada Ministrów jest w posiadaniu protokółów opracowanych przez Wydział Obrony Krajowej. Lord Creve ambasador angielski w Paryżu, który bawił w Londynie udał się do Paryża i długo rozmawiał z prezydentem ministrów. WIADOMO, ŻE CHURCHIL I CREWE OD DŁUŻSZEGO CZASU BYLI ZWOLENNIKAMI PAKTU BEZPIECZEŃSTWA, KTÓRYBY BYŁ

PODPISANY PRZEZ ANGLJĘ, FRANCJĘ I BELGJĘ, POCZEM MIAŁYBY BYĆ WEZWANE RÓWNIEŻ DO UCZESTNICZENIA W PAKCIE NIEMCY. Oprócz tego toczy się dyskusja o kwestję długów międzysojusznicznych, lecz sprawa ta zeszła na drugi plan wobec nowych spraw, a mianowicie wobec zagadnienia paktu bezpieczeństwa i wspólnej postawy Francji i Anglii w Azji Mniejszej.

Niemcy piorą swoje brudy.

Berlin. (AW.) „Boersen Ztg.“ publikuje artykuł, który wywołał olbrzymią sensację, gdyż wyliczone są w nim różne osobistości aż do najwyższych sfer rządowych, które w różnych formach były przekupione przez Barmatów. Wśród nazwisk ZNAJDUJĄ SIĘ TAKIE JAK: POS. HEILMANN NADBURMISTRZ Z KASSEL, SCHEIDEMANN, B. MIN. POCZT HOEFLE, RADCA SKARBU HELBIG, POSEŁ SASKI W BERLINIE GRADNAUR,

PREZYDENT GRUETZNER Z DUESSELDORFU, B. KANCLERZ BAUER, POSEŁ WISELL, PRZYWÓDCA SOCJAL-DEMOKRATÓW WELS, PREZYDENT POLICJI RICHTER I SZEREG INNYCH WYBITNYCH OSOBISTOŚCI. Dziennik przytacza dokładne szczegóły i daty, wobec czego z naprężeniem oczekują jak wymienieni zachowają się wobec tych zarzutów.

Młodzież żydowska w Polsce ma obchodzić uroczystości tydzień Rojzy Luksemburg, Liebknechta i Lenina.

W dniach ostatnich rozpowszechniona została w żargonie żydowskim odezwa podpisana przez komitet wykonawczy wszechświatowej młodzieży komunistycznej. Odezwa ma na celu przygotowanie tygodnia Liebknechta, Rojzy Luksemburg i Lenina. W odezwie młodzież komunistyczna nawołuje do tworzenia bojowych organizacji młodzieży proletarjackiej „pod hasłem Lenina jako wielkiego nauczyciela komunizmu i Liebknechta jako twórcy kominternu“. W Warszawie odezwę tę rozpowszechniała żydowska młodzież komunistyczna.

O nominacje urzędników państw

Jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw wewn. poleciło wojewodom ściśle przestrzegać, ażeby nominacje urzędników dokonywane były tylko w granicach etatów personalnych, ustalonych w preliminarzu budżetowym. Równocześnie w poleceniu tem zaznaczono, że wobec obowiązujących przepisów prawnych nominacje „ad personam“ nie mogą mieć miejsca. Obecny stan rzeczy, jaki się wytworzył wskutek dotychczasowych praktyk, a który znajduje wyraz również w preliminarzu budżetowym, a mianowicie, że niektórzy urzędnicy posiadają „ad personam“ stopień wyższy aniżeli urzędnicy, zajmujący identyczne stanowiska, należy uważać za stan przejściowy. O ile zatem etat „ad personam“ urzędnika takiego opróżni się, dalsze mianowanie na taki etat jest niedopuszczalne.

GONIEC AKADEMICKI

TYGODNIOWY DODATEK „GOŃCA KRAKOWSKIEGO“.

Nr. 5

Kraków, 9 lutego 1925.

Rok 1.

W dniu 14-go b. m. głosujmy wszyscy na listę Nr. 1.!

Prowokatorzy!

Kraków, 9 lutego.

W chwili, gdy cała młodzież polska, bez względu na różnice ideowe, skupić się ma przy urnach wyborczych, aby rzucić swe głosy w najaktualniejszych swych sprawach, garstka prowokatorów komunistycznych z „Życia“ śmie stawiać naprzekór woli ogółu i rzucać hasło abstynencji w wyborach.

Młodzież polska wie, czym jest „Życie“. Młodzież polska widziała członków „Życia“ na ławie oskarżonych o zbrodnię mordowania ułanów polskich; młodzież polska wie, że „Życie“ uważa za honor i wielki zaszczyt udział w krwawej rebelji listopadowej, w której zbrodniarze pławili się w krwi polskiego żołnierza; młodzież polska wie, że „Życie“ jest kuźnią antypaństwowej agitacji, szerzonej wśród ciemnych mas; młodzież polska wie, że w „Życiu“ znajduje się ognisko zbrodni komunistycznej, że na jego czele idą Żydzi.

Młodzież polska nie ma nic wspólnego z chwalcami listopadowego wstajalstwa! Nie pozwoli ona, aby jej czyste, polskie szeregi, nieskażone nawet słowem, zwróconem przeciw Polsce, zanieczyściły się żydowskim i komunistycznym elementem z „Życia“.

Z chwilą, kiedy prowokatorzy z „Życia“ podnieśli hasło wstrzymania się od udziału w wyborach, dla ogółu Polaków jest rzeczą jasną, w czym interesie leży ta abstynencja. „Życie“ pierwsze i najgorliwiej agituje przeciw wyborom!

Wolno spierać się młodzieży polskiej między sobą o formy i zasady, ale z krwawymi rękami „Życie“ — precz! Nie mamy nic z wami wspólnego!

Naczelne hasło, jakie roznieść się musi jaknajszerszym echem w szerokich masach młodzieży, brzmi w tej chwili: Precz z prowokatorami Moskwy! Precz z „Życiem“! Do urn wyborczych! Kto

przeciw wyborom, ten świadomie czy nieświadomie z interesem komunistów! Do urn!

Jednomyslnie, lawą, w jednym szeregu, zgod-

nie, w obronie polskiej większości w Uniwersytetach — do urn!

Kl. Hrabyk.

Sukces narodowy w wyborach.

Kraków, 9 lutego.

Wybory odbyte w dniu 31 ub. m. w Warszawie, Poznaniu i Wilnie przyniosły pełne zwycięstwo listy narodowym. Według głosów prasy przygniatająca ilość mandatów bo aż 70 proc. otrzymały listy Młodzieży Wszechpolskiej i zablokowanych przy niej organizacji.

Ten sukces nie jest dla nikogo niespodzianką. Młodzież od czterech lat przeżywała ewolucję, która prowadziła ją od hasel radykalizmu społecznego do nacjonalizmu. Odbyte ostatnio wybory powszechne, oparte na pięcioprzymiotnikowym głosowaniu, są dowodem, że ewolucja powojenna dosięgła już swego zenitu. Młodzież narodowa ma wśród młodzieży polskiej niezaprzeczoną większość. Wśród szeregów narodowych największą popularnością cieszy się zaś, jak wynika z wyborów, Młodzież Wszechpolska. Jej hasła, jej przewodcy mają olbrzymią i wprost fascynującą popularność w szeregach akademickich. Wszystkie środowiska dały tej właśnie organizacji największą ilość głosów i mandatów. Sprostować tu

trzeba nieścisłe pogłoski, rozsiewane nawet w prasie, jakoby np. w środowisku warszawskim Młodzież Wszechpolska odniosła mniejsze zwycięstwo od innych, pokrewnych jej organizacji. Warszawa, na równi z dwoma innymi uniwersytetami, przyniosła w wyniku wyborów większość wszechpolską. Młodzież stołeczna zgrupowała się również pod sztandarem nacjonalizmu.

Zjazd wileński już na podstawie wyborów z ostatniej soboty przedstawia się społeczeństwu w wyraźnych zarysach. Postulaty młodzieży narodowej będą na nim reprezentowane przez delegatów, którzy utworzą na Zjeździe większość. Musi ona zająć stanowisko zgodne z interesami ogółu młodzieży. Jest tych interesów wiele. Jeszcze przed Zjazdem postaramy się je w zarysie nakreślić. Tymczasem zaś społeczeństwo i młodzież oczekuje z niecierpliwością wyniku wyborów w Krakowie, we Lwowie i w Lublinie. Wyrażamy pełną nadzieję, że będą one zgodne z wynikiem już wiadomym.

Lista Bloku ogólnonarodowego.

Kraków, 9 lutego.

(kl. hr.) Zgłoszona do komisji wyborczej Lista Bloku Ogólnonarodowego reprezentuje bezsprzecznie wszystkie działy życia młodzieży krakowskiej. Jeśli zaś dodamy, że widnieją na niej nazwiska najwybitniejszych przewodców młodzieży na terenie Krakowa, możemy śmiało stwierdzić, że lista ta czyni zadość wymaganiom, skierowanym w stronę tych grup, które listy układają i przedstawiają je młodzieży.

Lista Bloku Ogólnonarodowego ułożona została, po porozumieniu się dwóch organizacji ideowych (Młodzieży Wszechpolskiej i Odrodzenia), w związku z wszystkimi istniejącymi w uniwersytecie kołami młodzieży, które reprezentują bądź to życie samopomocowe, bądź naukowe, bądź korporacyjne. Wszyst-

kie te kłębki zostały wybitnie uwzględnione na liście Bloku. Najwybitniejsi przedstawiciele ruchu naukowego znajdują się nie na liście drugiej, mianującej się „naukową“, ale właśnie na liście Bloku. To samo z życiem samopomocowym. Te dwa działy mają tu wybitnych reprezentantów, ich interesy są w zupełności zabezpieczone. Lista zaś Bloku daje tu pełną gwarancję, że delegaci naukowcy i samopomocowcy będą równocześnie stali na stanowisku postulatów narodowych. Tą wielką wartość nadaje liście Bloku szczególnego znaczenia.

Na porządku spraw akademickich znajduje się kwestja żydowska, wisi ona jak miecz Damoklesa nad całym życiem społecznym młodzieży. 30 proc. ży-

Wszyscy studenci polscy — do urn!

Młodzież a Wschodnia Małopolska.

Mówi się dużo i pisze u nas o zadaniach, które obecne i następne pokolenia Polaków będą miały do spełnienia w swej pracy na terenach ziem wschodnich Rzplitej. Nie będę rozwijał całego programu tej pracy dlatego, że program taki nie został jeszcze przez społeczeństwo polskie opracowany. Ograniczę się do terenu Małopolski Wschodniej, który przez ogół czytelników naszych jest lepiej znany i na którym w większości wypadków młodzież opuszczająca mury Wszechnicy Jagiellońskiej pracować będzie i powinna.

Jednym z podstawowych założeń rozumnego i jedynie realnego zrozumienia naszej pracy, musi być świadomość, czym jest ta ziemia, jakie siły tam pracują, siły z jednej strony kulturalne i gospodarcze narodowości polskiej, z drugiej strony wrogiej nam narodowości żydowskiej i nieznannej bliżej zbliżonej do nas, lecz o niewyrobionem jeszcze obliczu narodowości języka ruskiego. Ludność ta w czasach dawnej wolnej Rzplitej żyła w harmonii z ludnością polską i zupełnem zadowoleniu.

Polityka rządu zaborezego Austrii przy pomocy Żydów, którzy wzmożli się w czasie niewoli, tak liczebowo, jak i materialnie — doprowadziła do częściowego pokobocenia żywiołu ruskiego z Polakami. W wyniku swym ta wroga akcja Austrii doprowadziła do

walki zbrojnej w 1918 r. Walka w r. 1918 nie była jednak dziełem całej ludności ruskiej Wschodniej Małopolski, jak również nie ludność ta stała na czele tej akcji — ale oficerowie niemiecy organizowali armiję a Żydzi administrację.

Obrona zaś Lwowa z drugiej strony jest dziełem prawie wyłącznem ludności polskiej Lwowa. Wprawdzie po utrwaleniu się państwowości polskiej na tych ziemiach i zawarciu pokoju w Rydze, który granicę na Wschodzie wykreślił, życie polskie na tych ziemiach odradza się powoli, to przyczyną tego jest znaczny wydatek krwi i mienia ludności polskiej tych terenów, oraz pewna emigracja ludzi inteligentnych do innych dzielnic.

Praca polska na terenie Wschodniej Małopolski była przed wojną bardzo silna. Szła ona z jednej strony w kierunku uświadomienia szerokich mas ludowych i budzenia w nich ducha narodowego polskiego, z drugiej strony wzmacnianiu ciągłem żywiołu mieszczańskiego polskiego.

W pracy polskiej brały udział większość naszych urzędników i inteligencji zawodowej. Wyniki tej pracy były olbrzymie.

Wojna i następne wypadki okazały, że cała ludność polska Wschodniej Małopolski w ważnym momencie spełniła należycie swój obowiązek. Od r. 1902 wypadki zmiany obrządku rzymsko-katolickiego na obrządek grecki są bardzo rzadkie. (Trzeba wiedzieć, że we Wschodniej Małopolsce pojęcie narodowości

polskiej z obrządkiem łacińskim jest zupełnie związane).

Do 1902 r. brak zrozumienia ze strony szlachty polskiej i wyższego duchowieństwa polskiego tj. arcybiskupstwa lwowskiego, powodował ciężki ubytek dla polskości przez przechodzenie na obrządek grecki Kościoł unicki tymczasem od czasu objęcia Metropoli lwowskiej przez eks-bazylijanina Andrzeja Szepczyńskiego oddalał się coraz bardziej od zasad chrześcijańskich i katolickich, a zarzem stawał się wrogiem Polski. Nowi księża ruscy, to wychowankowie idei Bismarcka, wielbiciele niemieczyzny i Prus a wrogowie nawet myśli — odbudowy słowiańskiej Polski. Konfesjonal i ambona w cerkwi unickiej coraz bardziej stawały się miejscami propagandy strasznej nienawiści do Polaków. Ta nienawiść kazała tworzyć coraz większą ilość probostw ruskich i zorganizowaną akcję kradzieży dusz polskich.

Kradzież ta odbywała się stale od upadku państwa polskiego, tj. od r. 1772. Wyniki tej akcji są olbrzymie. Istnieją powiaty, które miały w chwili upadku Rzplitej 65 proc. obrządku rzym.-kat., a dzisiaj mają tylko 35 proc. Ze strony polskiej nasze ziemianstwo wprost nie rozumiało niebezpieczeństwa, jakie mu groziło i samo często przykładało rękę do budowy cerkwi na zgubę swoją i Polaków.

Kaz. Świrski.

(C. d. n.)

Księgi handlowe z XX wieku przed naszą erą.

Podczas poszukiwań archeologicznych, dokonanych w Mezopotamji, z inicjatywy londyńskiego „British Museum“ i amerykańskiego uniwersytetu Pensylwanja, dokonano tymi czasy **nieścychanie ciekawego odkrycia**, dającego pojęcie o życiu gospodarczym jednego z najstarszych ludów w Azji, posiadającego własną kulturę.

Odkrycie to stanowią **zapiski handlowe Sumerów**, pochodzące z XX w. przed naszą erą, pisane ryłcem na tabliczkach z gliny, które mają 30 centymetrów kwadratowych powierzchni. Znalaziono je w pobliżu pałacu, poświęconego bożkowi księżyca, zwanemu **Zig gura**, którego olbrzymim majątkiem zawiadywali kapłani.

Osobliwym doprawdy jest podobieństwo tych zapisków handlowych, liczących 4.000 lat wieku, z naszymi księgami handlowymi. Dość powiedzieć, że wykazują podział swej treści na dwie części: „winien“ i „ma“!

Między innymi notowano w tych zapiskach najdroższą pulatniej daniny, składane bożkom z jego dóbr pod postacią zboża, oliwy, masła, mleka i sera. Każda drobnostka w dochodach, czy wydatkach, jest zapisana pod odpowiednią datą, a z końcem każdego miesiąca następuje zamknięcie rachunków.

Pokazuje się z tego, jak wysoko była rozwinięta kultura u Sumerów, poprzedników Ałkudów, Chaldejczyków i Babilończyków.

Półdrogie kamienie pomnikami wymarłego gatunku ptaków.

W N. Zelandji spotykane są dość często niewielkie kępki półdrogich kamieni, czyniących wrażenie, jak gdyby były szlifowane, a leżących albo na powierzchni ziemi, albo też tuż pod nią.

Przez wiele lat uczeni lamali sobie głowę nad tem, skąd się wzięły owe kamienie, zgromadzone zawsze razem w większej ilości. Wreszcie udało się wykryć ich pochodzenie profesorowi Lee.

Kamienie te znajdują się zawsze tam, gdzie przed wielkimi zdechł jeden z ptaków moa. Wymarły ten gatunek olbrzymich strusiowatych ptaków **polykał półdrogie, więc bardzo twarde kamierle, aby ułatwić sobie trawienie**, podobnie, jak nasza kura polyka w tym celu ziarenka piasku. Kamienie, polykane przez moa, ważyły do 75 gramów i miały do 6 centymetrów średnicy. Szkielet ptaka rozsypał się w proch oddawa, lecz kamienie pozostały, tworząc jakby jego nagrobek.

Ciekawym jest fakt, że półdrogie kamienie polykał także przedpotopowy olbrzymi jaszczur **dimosaurus**. Znajdowane są one w jego odkopanym szkieletach tam, gdzie leżał jego żołądek.

Z żyjących obecnie gadów zwyczajaj polykania kamieni, ale zwykłych, zachował tylko krokodyl.

Ile czasu spędza kobieta przed lustrem w ciągu swego życia?

Takie pytanie zadał sobie pewien Francuz, nie mający prawdopodobnie wiele do czynienia, ale posiadający dużo wolnego czasu i doszedł w swych obliczeniach do następującego wyniku, opartego na doświadczeniach, które podzielił, jako syn, narzeczoną, matkę, dziadek, siostrzeniec i daleki kuzyn:

Dziewczynka między 6—10 rokiem życia spędza codziennie przed lustrem, w przecięciu, minut 7; między rokiem 15—20 — minut 22; między rokiem 20—25 — minut 25; między rokiem 25—30 — minut 30 i to jest maximum.

Następnie skala czasu, straconego przed lustrem obniża się stopniowo i między 50—60 rokiem spada do minut 6.

Zamienivszy te minuty na dni, twierdzi ów Francuz, że **kobieta 60-letnia spędziła przed lustrem 242 dni swego życia.**

To znów nie jest tak wiele, abyśmy z tego powodu mieli czynić wymuszony płaci, zwanej piękną!

Terazniejsza młodzież.

Ostatnimi dniami nadeszły z Ameryki północnej dwie wiadomości o dwóch potwornych zbrodniarzach, które pomnożyły znów liczbę młodocianych zbrodniarzy, wzrastającą tam w sposób naprawdę zastraszający.

„Oto, w Los Angeles zeznała niejąkła Elsa Thompson, licząca lat 7, że otrula 6 osób, a swą siostrę bliźniaczą zamordowała, zmusivszy ją do poknięcia kilku kawałków szkła.

Schwytano ją na gorącym uczynku, gdy wkładała truciznę na szczury do potraw w pewnym domu, gdzie znajdował się pensjonat. Elsa przyznała się także do strucia kilku kotów i kanariów, na których obserwowała działanie trucizny. Zbrodniarka była bardzo pilną i zdolną uczennicą w szkole.

W San Francisco zaś sąd przysięgłych skazał na dożywotnie więzienie 16-letnią Dorotę Eblington za zamordowanie matki.

Powodem tej strasznej zbrodni było to, że matka obchodziła się zresztą bardzo dobrze z Dorotą, zakazała jej uczęszczać na dancingi, z których bardzo późno powracała do domu.

Niemily incydent w biurze

Wczoraj w Warszawie około godz. 9 rano przybył do zajęć pracownicy biura alko. tow. „Żelazo i Stal“, mieszącego się w domu przy ul. Marszałkowskiej Nr. 147 i uderzeni zostali roznoszącą się po lokalu biura wonią gazu świetlnego.

W jednej z ubikacji natrafiono na pozostającego w stanie bezprzytomnym inkasenta tego biura 20-letniego Henryka Kosibowicza. Wezwano lekarza pogotowia, lecz ten po przybyciu stwierdził zgon wskutek zatrucia gazem.

K. wbrew swym zwyczajom pozostał na noc w biurze. Władze, które przybyły na miejsce, przypuszczają, iż K. popełnił samobójstwo.

Koniec części redakcyjnej

Redaktor naczelny i odpowiedzialny
ALEKSANDER BŁAŻEJOWSKI

ADMINISTRACJA OTWARTE
od godziny 9—12 w po-
dnie od godziny 4—7
wieczorem

OGŁOSZENIA

Za terminowe umieszczenie
ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.

Ogrodzenia
nie tylko tańsze
od drewnianych
lecz
estetyczniejsze
i trwałe.

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

Firma
W. Kucharski
Spółka Akcyjna
Fabryka drutu
i wyrobów
drucianych
KRAKÓW
Romanowicza 1. 5.
Telefon 277.
Adres tel. „Matalgor“
Dostawa szybka duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

MASZYNY do szycia znanej dobroti oryginalne „Jaspryckiego“. Hurt Detal Raty-Tanio-pole a Skład fabryczny „The Kasprzycki Company“ Warszawa, Marszałkowska 153 tel. 104.51 własne warsztaty reperacyjne. Zamawiać można również listownie. Konkurencyjne od 85 Złotych.

WILLA murowana z komfortem wraz z dwumorgowym ogrodem w zach. Małop. w pięknej górskiej okolicy jest do sprzedania. Wład.Goniec Krak.pod Willa

Domek

w dobrym stanie 4 pokoje, kuchnia, zaraz wolny bez długu, z pięknym ogrodem zaraz za 9 tys. zł. dosprzedania. Wiadomość: Mader Starołęka.

Józef Zubikowski
Kraków plac Marjański 9. obok kościoła Św. Barbary.

DO SIEWU

lucernę, wszelkie koniczyny, trawy, nasiona okopowe, warzywne i kwiatow, tyto, masę ogrodniczą oraz rozmaite preparaty chemiczne przeciw mszycom i wszelkim innym szkodnikom roślinnym poleca

ALEKSANDER SZYFTER
SPECJALNY SKŁAD NASION

POZNAŃ, ulica Wieika 1. 11. — Telefon 3904.
Na żądanie wysyłam cennik gratis i franko.

Niebywała OKAZJA!



Wysyłamy każdemu z naszego składu za zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego zamówienia, niezbędne dla każdej rodziny

30 sztukek towaru za 42 złotych

A mianowicie: odcinek dobrego wełn. kortu, lub mocnego caju na praktyczne zimowe męskie ubranie, odc. na modną spódniczkę, odc. na ciepłą bluzkę, odc. na ciepłą męską koszulę, odc. na parę ciepłych kalesonów, odc. na ciepłą balezkę, odc. na damski kaftanik, 12 chusteczek do nosa, resztkę na fartuch, jedną turecką chusteczkę na głowę, 3 pary dobrych skarpetek i 6 szpilek nici do szycia.

To wszystko wyłącznie w dobrym gatunku wysyłam nawet bez zadatku, za 42 zł. również w wyższym gatunku za 50 zł.

UWAGA: Płaci się na pocztę przy odbiorze towaru. Zamówienia prosimy adresować:
M. BRYL Łódź, Piotrkowska 56

UWAGA: Jeżeli otrzymany towar się nie spodoba to przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy pieniądze.

DROBNE OGŁOSZENIA


KUPIĘ PARCEŁĘ w pobliżu tramwajni. Pośrednictwo wykluczone. Żądania pod „Helm“ do Adm. „Gonca“.

SZUKAM pokoju z kuchenką, za normalnym przedwojennym czynszem, bez „odstępnego“. Laskawo zgłoszenia pod „Nauczycielka“ do Adm. „Gonca“.

KASZEL i przeziębienie usuwają radykalnie pastylki Kestel, pudełko białe i złote. Żądać w aptekach i droguerjach.

EMERYTOWANY urzędnik, dotknięty nieuleczalną chorobą, mający żonę również ciężko chorą, prosi kitościwo serca o wsparcie. Datki przyjmuje Adm. „Gonca Krakow“

Nie awodny środek przeciwko
Chrypce, duszności, kaszlu



„GRANULKI RUSSYANA“

(Sulphuris aurat. benzoinati
Chem. farm labor. „Ap. KOWALSKI“, Warszawa.

Czytajcie, prenumerujcie i popierajcie!

„GŁOS WSCHODU“

Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego **Sergo Kuruliezwili**. Tyg. „Głos Wschodu“ wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.

Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półroczna 10 zł.
Prenumeratory roczni otrzymują jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu“.

Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka Nr. 9.